

股票简称：紫光股份

股票代码：000938

公告编号：2017—017



紫光股份有限公司

二零一七年第一季度报告正文

紫光股份有限公司

董 事 会

2017 年 4 月 28 日

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人赵伟国先生、主管会计工作负责人秦蓬先生及会计机构负责人赵吉飞女士声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	7,773,613,052.83	3,073,834,549.14	152.90%
归属于上市公司股东的净利润（元）	316,008,561.34	39,661,489.98	696.76%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	228,756,889.87	11,010,719.40	1,977.58%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-715,197,769.72	-390,501,953.70	-83.15%
基本每股收益（元/股）	0.303	0.192	57.53%
稀释每股收益（元/股）	0.303	0.192	57.53%
加权平均净资产收益率	1.32%	1.88%	-0.56%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	36,859,545,164.93	37,103,724,746.83	-0.66%
归属于上市公司股东的净资产（元）	24,069,498,433.04	23,804,642,288.44	1.11%

非经常性损益项目和金额

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	192,136.81	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	85,095,000.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	38,826,739.59	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,315,245.50	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	19,937,082.91	
其中：投资项目发生的中介费	-106,078.39	
银行理财产品等收益	20,043,161.30	
减：所得税影响额	22,251,102.06	
少数股东权益影响额（税后）	35,863,431.28	
合计	87,251,671.47	

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	32,461	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
西藏紫光通信投资有限公司	国有法人	54.50%	568,099,865	543,370,265	质押	271,685,132
中加基金－杭州银行－中加科兴国盛特定资产管理计划	其他	7.59%	79,136,690	79,136,690		0
紫光股份有限公司－首期 2 号员工持股计划	其他	4.57%	47,680,616	47,680,616		0
西藏林芝清创资产管理有限公司	国有法人	3.45%	35,971,223	35,971,223		0
北京国研天成投资管理有限公司	国有法人	3.45%	35,971,223	35,971,223	质押	34,532,374
上海华信长安网络科技有限公司	国有法人	3.45%	35,971,223	35,971,223	质押	12,000,000
同方计算机有限公司	境内非国有法人	2.72%	28,398,333	28,398,333		0
西藏紫光卓远股权投资有限公司	国有法人	2.57%	26,790,400			0
紫光股份有限公司－首期 1 员工持股计划	其他	1.94%	20,257,478	20,257,478		0
清华控股有限公司	国有法人	1.29%	13,491,774			0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类		
				股份种类	数量	
西藏紫光卓远股权投资有限公司	26,790,400			人民币普通股	26,790,400	
西藏紫光通信投资有限公司	24,729,600			人民币普通股	24,729,600	

清华控股有限公司	13,491,774	人民币普通股	13,491,774
紫光集团有限公司	3,300,093	人民币普通股	3,300,093
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红-005L-FH002 深	2,559,911	人民币普通股	2,559,911
全国社保基金四一三组合	2,499,947	人民币普通股	2,499,947
北京紫光通信科技集团有限公司	2,150,000	人民币普通股	2,150,000
宁波大榭开发区虹雪贸易有限公司	1,712,554	人民币普通股	1,712,554
中国工商银行股份有限公司—汇添富移动互联股票型证券投资基金	1,462,800	人民币普通股	1,462,800
全国社保基金四一二组合	1,246,773	人民币普通股	1,246,773
上述股东关联关系或一致行动的说明	清华控股有限公司是紫光集团有限公司的控股股东，是西藏紫光通信投资有限公司、西藏林芝清创资产管理有限公司、同方计算机有限公司、西藏紫光卓远股权投资有限公司和北京紫光通信科技集团有限公司的实际控制人；西藏紫光卓远股权投资有限公司和北京紫光通信科技集团有限公司是紫光集团有限公司的全资子公司；西藏紫光通信投资有限公司是北京紫光通信科技集团有限公司的全资子公司。除此之外，本公司对其他股东之间的关联关系及是否属于一致行动人情况不详。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	截至本报告期末，公司股东宁波大榭开发区虹雪贸易有限公司持有公司股票 1,712,554 股，其中通过证券公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 987,878 股，通过普通证券账户持有公司股票 724,676 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

☐ 是 ☒ 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项 目	2017 年 3 月 31 日（元）	2016 年 12 月 31 日（元）	增减比例
预付款项	439,837,021.72	314,884,049.16	39.68%
长期应收款	412,537,629.66	3,795,225.24	10,769.91%
短期借款	220,949,708.09	100,143,163.41	120.63%
应付职工薪酬	562,525,632.72	961,035,526.55	-41.47%
递延收益	9,182,149.05	6,533,797.64	40.53%
项 目	2017 年 1—3 月（元）	2016 年 1—3 月（元）	增减比例
营业收入	7,773,613,052.83	3,073,834,549.14	152.90%
营业成本	5,938,939,489.70	2,953,857,939.83	101.06%
税金及附加	52,848,645.35	2,762,144.38	1,813.32%
销售费用	548,547,167.15	56,467,027.85	871.45%
管理费用	756,815,321.60	43,686,909.03	1,632.36%
财务费用	31,271,910.63	7,275,368.49	329.83%
资产减值损失	30,242,376.18	305,450.73	9,800.90%
营业外收入	207,687,249.04	2,551,594.46	8,039.51%
营业外支出	209,783.66	4,400.89	4,666.85%
所得税费用	146,367,320.26	13,420,662.74	990.61%
少数股东损益	212,209,135.43	7,478.61	2,837,447.83%
经营活动产生的现金流量净额	-715,197,769.72	-390,501,953.70	-83.15%
投资活动产生的现金流量净额	199,574,695.53	26,375,844.68	656.66%
筹资活动产生的现金流量净额	-65,389,726.62	225,992,141.80	-128.93%

变动原因说明：

- （1）预付账款比 2016 年末增加主要是本期公司子公司紫光数码（苏州）集团有限公司采购业务扩大所致。
- （2）长期应收款比 2016 年末增加主要是本期公司子公司紫光融资租赁有限公司业务规模扩大所致。
- （3）短期借款比 2016 年末增加主要是本期公司子公司紫光数码（苏州）集团有限公司业务扩大增加短期借款所致。
- （4）应付职工薪酬比 2016 年末减少主要是本期公司及子公司支付 2016 年计提的应付职工薪酬所致。
- （5）递延收益比 2016 年末增加主要是本期公司子公司紫光西部数据有限公司收到与收益相关的政府补助

所致。

(6) 营业收入、营业成本比去年同期增加主要是本期公司子公司紫光数码（苏州）集团有限公司业务扩大及合并新华三集团有限公司所致。

(7) 税金及附加比去年同期增加主要是本期合并范围增加以及执行《增值税会计处理规定》导致的核算口径变化所致。

(8) 销售费用、管理费用、资产减值损失、营业外收入、营业外支出、所得税费用、少数股东损益比去年同期增加主要是本期合并新华三集团有限公司所致。

(9) 财务费用比去年同期增加主要是本期合并新华三集团有限公司及借款增加所致。

(10) 经营活动产生的现金流量净额比去年同期减少主要是本期公司子公司紫光数码（苏州）集团有限公司业务规模扩大以及调整支付结算方式所致。

(11) 投资活动产生的现金流量净额比去年同期增加主要是本期公司理财到期净赎回增加所致。

(12) 筹资活动产生的现金流量净额比去年同期减少主要是本期公司子公司紫光数码（苏州）集团有限公司借款净增加减少及子公司支付少数股东股利所致。

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司因筹划重大事项，经向深圳证券交易所申请，公司股票于 2017 年 3 月 7 日开市起停牌，同日公司披露了《关于筹划重大事项的停牌公告》。经论证确认，公司本次筹划的重大事项构成重大资产重组，公司股票自 2017 年 3 月 21 日开市起转入重大资产重组程序继续停牌，同日公司披露了《关于重大资产重组停牌公告》。公司拟以发行股份及支付现金的方式购买从事通信网络基础设施相关服务的标的公司 100%股权。后鉴于与交易对方就交易核心条款未能达成一致意见，公司认为现阶段本次重组事项不具备继续推进的条件，为切实保护上市公司全体股东及公司利益，终止了本次筹划重大资产重组事项，并于 2017 年 4 月 20 日披露了《关于终止筹划重大资产重组暨公司股票复牌公告》，公司股票自 2017 年 4 月 20 日开市起复牌。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
筹划重大事项停牌	2017 年 3 月 7 日	《关于筹划重大事项的停牌公告》（公告编号：2017-003）披露于巨潮资讯网
重大资产重组停牌	2017 年 3 月 21 日	《关于重大资产重组停牌公告》（公告编号：2017-005）巨潮资讯网
筹划重组停牌期满申请继续停牌	2017 年 4 月 6 日	《关于筹划重组停牌期满申请继续停牌公告》（公告编号：2017-011）巨潮资讯网

终止筹划重大资产重组并复牌	2017 年 4 月 20 日	《关于终止筹划重大资产重组暨公司股票复牌公告》（公告编号：2017-015）巨潮资讯网
---------------	-----------------	---

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

☐ 适用 ☒ 不适用

五、证券投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在证券投资。

六、持有其他上市公司股权情况的说明

1、持有其他上市公司股权的情况

证券代码	证券简称	初始投资 金额（元）	期初持股 数量（股）	期初持股 比例（%）	期末持股 数量（股）	期末持股 比例（%）	期末 账面值（元）	报告期 损益（元）	会计核算 科目	股份 来源
002373	千方科技	80,488,940.59	32,660,000	2.96%	29,490,000	2.67%	387,498,600.00	38,823,009.21	可供出售 金融资产	增发 股份
合计		80,488,940.59	32,660,000		29,490,000		387,498,600.00	38,823,009.21		

2、持有全国中小企业股份转让系统挂牌公司股权情况

所持对象名称	初始投资 金额（元）	期初持股 数量（股）	期初持股 比例（%）	期末持股 数量（股）	期末持股 比例（%）	期末 账面值（元）	报告期 损益（元）	会计核算 科目	股份 来源
北京绿创环保设备股份有限公司	19,552,782.00	3,903,582	3.90%	3,903,582	3.90%	4,131,093.30		可供出售 金融资产	发起人股 份
北京时代科技股份有限公司	37,564,560.00	7,275,760	12.04%	7,275,760	12.04%	32,255,340.09		可供出售 金融资产	发起人和 增发股份

盛景网联科技股份有限公司	317,783.83	10,915,897	2.73%	10,915,897	2.73%	165,000.00		可供出售 金融资产	发起人股 份
合计	57,435,125.83	22,095,239		22,095,239		36,551,433.39			

七、衍生品投资情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

☒ 适用 ☐ 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2017 年 1 月 12 日	实地调研	机构	公司基本情况和未来发展方向
2017 年 2 月 17 日	实地调研	机构	公司基本情况和未来发展方向
2017 年 2 月 27 日	实地调研	机构	公司基本情况和未来发展方向
2017 年 3 月 2 日	实地调研	机构	公司基本情况和未来发展方向
2017 年 3 月 7 日	实地调研	机构	公司基本情况和未来发展方向

九、违规对外担保情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

法定代表人： 赵伟国

紫光股份有限公司

董 事 会

2017 年 4 月 28 日